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전주용흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 2,717,550,000

제2023학년도 전주용흥초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,701,946,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,717,550,000원"으로 한다.

2양효선 2024년 02월 08일 15시 45분 11초 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,275,230 2,254,131 21,099

1.지방교육행정기관이전수입 2,271,060 2,249,961 21,099

1.교육비특별회계전입금수입 2,271,060 2,249,961 21,099

1.교육비특별회계전입금 2,271,060 2,249,961 21,099

1.학교운영비전입금 701,100 701,100 0

2.목적사업비전입금 1,569,960 1,548,861 21,099
(성립전_3추)누리교육과정 지원금 : 4,774,000

원 * 1개교 =
4,774,000

(성립전_3추)누리교육과정 지원금 : 3,946,000

원 * 1개교 =
3,946,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후 교육비 : 

1,850,000원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후 교육비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

스포츠강사 인건비 : -383,000원 * 1개교 = -383,000

초등돌봄교실 간식비 : -490,000원 * 1개교 = -490,000

배움터자원봉사자 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 1,020,000원

 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 624,000원 *

 1개교 =
624,000

특수학급 방과후학교운영 : -1,244,000원 * 1

개교 =
-1,244,000

스포츠강사 연수비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

체험중심 안전교육 체험비 : -330,000원 * 1개

교 =
-330,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 258,000

원 * 1개교 =
258,000

(성립전_3추)2024. 1-2월 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,374,000원 * 1개교 =
2,374,000

2.기타이전수입 4,170 4,170 0

1.기타공공이전수입 4,170 4,170 0

1.기타공공지원금 4,170 4,170 0

1.기타공공지원금 4,170 4,170 0

2.자체수입 416,772 422,267 -5,495

1.학부모부담수입 407,684 413,801 -6,117

1.수익자부담수입 407,684 413,801 -6,117
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 57,716 57,845 -129

1.급식비 47,766 47,838 -72 교직원급식비 : -72,000원*1개교= -72,000

2.우유급식비 9,950 10,007 -57 우유급식비 : -57,000원*1개교= -57,000

2.방과후학교활동비 291,037 294,800 -3,763

1.방과후학교활동비 291,037 294,800 -3,763 독서논술부 : -143,000원*1개교= -143,000

로봇과학부 : -231,000원*1개교= -231,000

미술부 : -271,000원*1개교= -271,000

바둑부 : 32,000원*1개교= 32,000

바이올린부 : -349,000원*1개교= -349,000

배드민턴부 : -84,000원*1개교= -84,000

수학부 : -235,000원*1개교= -235,000

실험과학부 : 26,000원*1개교= 26,000

영어부 : -776,000원*1개교= -776,000

요가부 : -40,000원*1개교= -40,000

요리부 : -58,000원*1개교= -58,000

음악줄넘기부 : -81,000원*1개교= -81,000

주산부 : -67,000원*1개교= -67,000

중국어부 : -151,000원*1개교= -151,000

컴퓨터부 : -79,000원*1개교= -79,000

토탈공예부 : -395,000원*1개교= -395,000

한자부 : 544,000원*1개교= 544,000

교재교구비 : -1,405,000원*1개교= -1,405,000

3.현장체험학습비 23,689 23,689 0

1.현장체험학습비 23,689 23,689 0

4.졸업앨범비 5,995 5,995 0

1.졸업앨범비 5,995 5,995 0

5.기타수익자부담수입 11,487 11,522 -35

1.기타수익자부담수입 11,487 11,522 -35 학교스포츠클럽(암벽등반) : -35,000원*1개교= -35,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 17,760 19,950 -2,190

1.돌봄활동 운영비 17,760 19,950 -2,190
돌봄교실중식비(수익자) : -2,190,000원*1개교

=
-2,190,000

2.행정활동수입 9,088 8,466 622

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료 468 468 0

2.기타행정활동수입 8,620 7,998 622

1.이자수입 7,343 7,108 235

1.이자수입 7,343 7,108 235 예금이자 : 235,000원*1개교= 235,000

2.기타행정활동수입 1,277 890 387

1.기타행정활동수입 1,277 890 387 각종 매각수입 등 : 156,000원*1개교= 156,000

각종 포인트 등 : 24,000원*1개교= 24,000

수도광열비 : 207,000원*1개교= 207,000

3.기타수입 25,548 25,548 0

1.전년도이월금 25,548 25,548 0

1.순세계잉여금 25,548 25,548 0

1.순세계잉여금 25,548 25,548 0

1.순세계잉여금 25,548 25,548 0

세입합계 2,717,550 2,701,946 15,604
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,831 10,743 1,088

1.기타 교직원보수 6,753 4,379 2,374

1.교직원대체인건비 6,753 4,379 2,374

1.[초]교원대체인건비 4,379 4,379 0

1.기간제교원인건비 3,339 3,339 0

2.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

2.[초]직원대체인건비 2,374 0 2,374

1.기간제근로자인건비 2,142 0 2,142
(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비

 : 2,141,280원*1개교=
2,142,000

2.기간제근로자법정부담금 232 0 232
(성립전_3추)교무실무사 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 232,000원*1개교=
232,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,078 6,364 -1,286

1.교직원역량강화 3,260 4,314 -1,054

1.[초]직무연수 32 500 -468

1.일반수용비 32 500 -468
행정실교직원교육경비 : -468,000원*1개교

=
-468,000

2.[초]자율연수 3,228 3,814 -586

1.일반수용비 2,694 3,280 -586 교직원교육경비 : -586,000원*1개교= -586,000

2.운영수당 280 280 0

3.여비 54 54 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,818 2,050 -232

1.[초]동아리지원 1,818 2,050 -232

1.교직원복지비 1,408 1,640 -232 교사동아리운영 : -232,000원*1개교= -232,000

2.일반업무추진비 410 410 0

2.학생복지/교육격차 해소 765,085 768,250 -3,165

1.급식 관리 559,181 557,666 1,515

1.학교급식운영 559,181 557,666 1,515

1.[초]급식재료구입비 486,535 486,535 0

1.급식용식재료비 486,535 486,535 0 급식용재료비 : -39,231,000원*1개교= -39,231,000

친환경농산물재료비 : 27,884,000원*1개교

=
27,884,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식부식비 : 11,347,000원*1개교= 11,347,000

2.[초]우유급식비 9,950 10,007 -57

1.우유급식비 9,950 10,007 -57 급식용우유대금 : -57,000원*1개교= -57,000

3.[초]급식운영비 47,426 47,498 -72

1.일반수용비 31,520 31,592 -72 급식기구유지보수 : -72,000원*1개교= -72,000

2.상하수도료 2,800 2,800 0

3.연료비 9,746 9,746 0

4.기타공공요금 60 60 0

5.교직원복지비 3,300 3,300 0

4.[초]급식기구확충비 7,480 7,480 0

1.비품구입비 7,480 7,480 0

5.[초]대체인건비 7,790 6,146 1,644

1.공무직인건비 125 125 0

2.기간제근로자인건비 7,665 6,021 1,644
(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 254,905

원*4명=
1,020,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 623,390

원*1개교=
624,000

2.보건관리 79,044 81,748 -2,704

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,374 40,903 -529

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,327 8,327 0

1.학생복지비 8,327 8,327 0

3.[초]보건실운영 12,680 13,209 -529

1.일반수용비 863 1,000 -137
교직원심폐소생술교육비 : -137,000원*1개

교=
-137,000

2.운영수당 950 950 0

3.교직원복지비 50 50 0

4.교육운영비 540 540 0

5.학생복지비 4,048 4,169 -121 침구세탁 : -121,000원*1개교= -121,000

6.비품구입비 6,229 6,500 -271 보건실비품구입비 : -271,000원*1개교= -271,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 550 550 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 14,807 14,807 0

1.기간제근로자인건비 14,807 14,807 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 2,360 2,360 0

1.학생복지비 2,360 2,360 0

2.학교환경위생관리 38,670 40,845 -2,175

1.[초]먹는물관리 10,330 11,595 -1,265

1.일반수용비 10,330 11,595 -1,265 정수기임대비 : -1,265,000원*1개교= -1,265,000

2.[초]공기질측정 16,790 17,400 -610

1.일반수용비 16,790 17,400 -610
공기질측정검사수수료 : -610,000원*1개교

=
-610,000

3.[초]방역관리 11,550 11,550 0

1.일반수용비 11,550 11,550 0
교내(감염예방)방역소독 : -4,240,000원*1

개교=
-4,240,000

교내(감염예방)방역물품 : 4,240,000원*1

개교=
4,240,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1개

교=
-300,000

3.교육격차 해소 25,200 25,200 0

1.학비지원 25,200 25,200 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 25,200 25,200 0

1.학생복지비 25,200 25,200 0

4.학생복지 101,660 103,636 -1,976

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 6,595 6,595 0

2.교육운영비 1,205 1,205 0

2.학생복지운영 93,860 95,836 -1,976

1.[초]졸업앨범제작 6,105 6,105 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,105 6,105 0

2.[초]학생교과서구입 84,755 86,731 -1,976

1.기간제근로자인건비 336 504 -168 일용인부임 : -168,000원*1개교= -168,000

2.교육운영비 84,419 86,227 -1,808 교과서구입 : -1,808,000원*1개교= -1,808,000

3.[초]학교 틈새공간 활동 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 361,569 355,391 6,178

1.교과 활동 251,758 245,545 6,213

1.교과활동지원 77,527 77,527 0

1.[초]학습준비물구입 26,480 26,480 0

1.학습준비물 26,480 26,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]두드림학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 1,240 1,240 0

7.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 250 250 0

8.[초]교과보충프로그램운영 23,347 23,347 0

1.기타수당 20,970 20,970 0

2.교육운영비 2,377 2,377 0

9.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 3,931 3,850 81 체험비(6-2) : 344,000원*1개교= 344,000

실천문화 운영용품(6-2) : -263,000원*1개

교=
-263,000

3.목적사업업무추진비 5 86 -81 실천학급 협의회(6-2) : -81,000원*1개교= -81,000

2.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]경제교육 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.과학 교과활동 9,500 9,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

4.[국고]체육 교과활동 49,799 50,894 -1,095

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비36,225 36,608 -383

1.기간제교원인건비 36,225 36,608 -383 인건비 : -383,000원*1개교= -383,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

양효선 2024년 02월 08일 15시 45분 15초 10 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]스포츠강사운영 1,000 1,512 -512

1.기간제교원인건비 1,000 1,512 -512
시간외근무수당(자체) : -512,000원*1개교

=
-512,000

6.[초]교내리그전운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

7.[초]7560+운동실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 400 400 0

8.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[초]학교체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

10.[국고][초]스포츠강사 연수비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 스포츠강사연수비 : -200,000원*1개교= -200,000

5.외국어 교과활동 44,676 44,676 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]영어회화전문강사 40,676 40,676 0

1.공무직인건비 40,026 40,026 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

6.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 9,965 11,377 -1,412

1.[초]교과운영 2,332 2,500 -168

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 332 500 -168 자산취득성교구 : -168,000원*1개교= -168,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후학교운영비(교내) 1,036 1,800 -764

1.교육운영비 1,036 1,800 -764
방과후학교운영비(교내) : -764,000원*1개

교=
-764,000

3.[초]통학비지원 397 397 0

1.교육운영비 397 397 0

4.[초]방과후학교운영비(교외) 3,700 4,180 -480

1.교육운영비 3,700 4,180 -480
방과후학교운영비(교외) : -480,000원*1개

교=
-480,000

5.[초]통합학급지원프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.유치원 교과활동 55,791 47,071 8,720

1.[유]교과운영 5,434 5,434 0

1.교육운영비 4,634 4,634 0

2.도서구입비 800 800 0

2.[유]누리교육과정 45,357 36,637 8,720

1.교육운영비 45,357 36,637 8,720 (성립전_3추)재료비 : 59,675원*40명*2회= 4,774,000

(성립전_3추)재료비 : 98,629원*40명*1회= 3,946,000

3.[유]특수교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 109,811 109,846 -35

1.자율활동 28,746 28,746 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]학교특색사업 8,936 8,936 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.비품구입비 76 76 0

6.[초]생태체험학습장 운영 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

7.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 47,939 47,939 0

1.[초]수학여행 23,322 23,322 0

1.여비 322 322 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0 차량임차료 : -850,000원*1개교= -850,000

체험비 : 2,542,000원*1개교= 2,542,000

식비 : -1,657,000원*1개교= -1,657,000

운영비 : -35,000원*1개교= -35,000

2.[초]현장학습 24,617 24,617 0

1.여비 928 928 0

2.교육운영비 23,689 23,689 0

3.동아리활동 30,126 30,161 -35

1.[초]동아리활동 10,716 10,716 0

1.운영수당 9,216 9,216 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,510 12,545 -35

1.운영수당 2,719 2,719 0

2.여비 391 391 0

3.교육운영비 9,400 9,435 -35 암벽등반 이용료 : -35,000원*1개교= -35,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.진로활동 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 822,594 817,887 4,707

1.방과후학교 운영 636,429 631,722 4,707

1.방과후학교운영 403,437 402,800 637

1.[초]특기적성교육 291,037 294,800 -3,763

1.운영수당 291,037 294,800 -3,763 독서논술부강사비 : -143,000원*1개교= -143,000

로봇과학부강사비 : -231,000원*1개교= -231,000

미술부강사부 : -271,000원*1개교ㅐ= -271,000

바둑부강사비 : 32,000원*1개교= 32,000

바이올린부강사부 : -349,000원*1개교= -349,000

배드민턴강사비 : -84,000원*1개교= -84,000

수학부강사비 : -235,000원*1개교= -235,000

실험과학부강사비 : 26,000원*1개교= 26,000

영어부강사비 : -776,000원*1개교= -776,000

요가부강사비 : -40,000원*1개교= -40,000

요리강사비 : -58,000원*1개교= -58,000

음악줄넘기강사비 : -81,000원*1개교= -81,000

주산부강사비 : -67,000원*1개교= -67,000

중국어부강사비 : -151,000원*1개교= -151,000

컴퓨터부강사비 : -79,000원*1개교= -79,000

토탈공예강사비 : -395,000원*1개교= -395,000

한자부강사비 : 544,000원*1개교= 544,000

교재교구비 : -1,405,000원*1개교= -1,405,000

2.[초]방과후학교운영비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.운영수당 5,907 5,907 0

3.전기요금 9,600 9,600 0
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4.교육운영비 38,934 38,934 0

5.기간제근로자법정부담금 2,043 2,043 0

6.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]방과후자유수강권 52,400 48,000 4,400

1.교육운영비 52,400 48,000 4,400
(성립전_3추)방과후자유수강권 : 

2,200,000원*2개월=
4,400,000

2.돌봄교실운영 131,957 133,437 -1,480

1.[초]돌봄교실운영 63,942 66,622 -2,680

1.교육운영비 63,942 66,622 -2,680
돌봄교실중식비(수익자) : -2,190,000원*1

개교=
-2,190,000

돌봄교실간식비 : -490,000원*1개교= -490,000

2.[초]초등돌봄교실(오후) 68,015 66,815 1,200

1.기간제근로자인건비 4,035 2,835 1,200
(성립전_3추)대체인건비 : 200,000원*3명

*2월=
1,200,000

2.운영수당 24,962 24,962 0

3.전기요금 6,600 6,600 0

4.교육운영비 26,943 26,943 0

5.목적사업업무추진비 940 940 0

6.비품구입비 4,535 4,535 0

3.유치원방과후과정운영 101,035 95,485 5,550

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 52,925 52,925 0

1.기간제교원인건비 47,447 47,447 0

2.맞춤형복지비 2,065 2,065 0

3.기간제교원법정부담금 3,413 3,413 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,180 12,180 0

1.교육운영비 12,180 12,180 0

3.[유]방과후과정(누리과정) 26,330 20,780 5,550

1.운영수당 12,664 9,560 3,104 (성립전_3추)강사비 : 32,000원*30회= 960,000

(성립전_3추)강사비 : 32,000원*67회= 2,144,000

2.교육운영비 13,666 11,220 2,446 (성립전_3추)간식비 : 2,225원*40명*10일= 890,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*778회= 1,556,000
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4.[유]방과후과정 운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0 재료비 : 322,000원*1개교= 322,000

현장학습 차량비 : 170,000원*1개교= 170,000

현장학습 체험비 : 288,000원*1개교= 288,000

간식비 : 156,000원*1개교= 156,000

방과후 행사비 : -936,000원*1개교= -936,000

2.독서활동 176,300 176,300 0

1.독서활동운영 176,300 176,300 0

1.[초]도서구입 27,410 27,410 0

1.도서구입비 27,410 27,410 0

2.[초]도서관운영 3,190 3,190 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 2,070 2,070 0

3.교육운영비 400 400 0

3.[초]독서행사운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]책읽는교실 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 900 900 0

5.[초]그림책낭독교실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래형 도서관 조성사업 142,000 142,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.시설비 108,860 108,860 0

4.비품구입비 25,140 25,140 0

3.교기육성 9,865 9,865 0

1.[국고]교기운영 9,865 9,865 0
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1.[국고][초]전국소년체전 지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]육성종목 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.[초]전국소년체전 축구 대표선수 지원비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]전국소년체전 대표선수 참가비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]전국소년체전 전략종목 장비비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]전국소년체전 유공자 및 유공학교 포상금825 825 0

1.교육운영비 625 625 0

2.학생복지비 200 200 0

5.교육활동 지원 281,616 283,125 -1,509

1.교무업무 운영 12,087 12,087 0

1.교무학사운영 12,087 12,087 0

1.[초]교무학사운영 3,647 3,647 0

1.일반수용비 673 673 0

2.교육운영비 852 852 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 1,122 1,122 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]청소용품 2,700 2,700 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 76,474 77,345 -871

1.학생생활상담지도 24,851 25,251 -400

1.[초]배움터자원봉사자 6,320 6,720 -400

1.운영수당 6,320 6,720 -400
배움터자원봉사자 활동비 : -400,000원*1

개교=
-400,000

2.[초]상담실운영비 2,281 2,281 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,286 2,286 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 684 684 0

4.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초]인성교육운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,925 1,575 350 강사비 : 350,000원*1개교= 350,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 9,975 10,325 -350 체험비 : -350,000원*1개교= -350,000

2.학교폭력예방 18,881 19,022 -141

1.[초]학교폭력관련연수지원 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]안심알리미서비스 8,556 8,556 0

1.일반수용비 8,556 8,556 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
사이버폭력 및 도박예방활동 : -500,000원

*1개교=
-500,000

어울림프로그램운영비 : -5,000원*1개교= -5,000

자율적 학교폭력 예방활동 : 505,000원*1

개교=
505,000

4.[초]안전한 교육환경 조성 2,535 2,676 -141

1.일반수용비 2,535 2,676 -141 CCTV 설치운영 : -141,000원*1개교= -141,000
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5.[초]학교폭력예방 역할극 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 32,742 33,072 -330

2.[초]수상안전교육 운영 18,640 18,640 0

1.교육운영비 18,640 18,640 0

3.[초]체험중심 안전교육 14,102 14,432 -330

1.교육운영비 14,102 14,432 -330
체험중심 안전교육 체험비 : -330,000원*1

개교=
-330,000

3.연구학교 운영 7,500 7,500 0

1.연구학교운영 7,500 7,500 0

1.[초]미래학년 운영 6,670 6,670 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

2.[초]교사학습공동체 운영 830 830 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.도서구입비 230 230 0

4.학습지원실 운영 45,341 45,979 -638

1.방송실운영 1,232 1,400 -168

1.[초]방송실운영 1,232 1,400 -168

1.교육운영비 1,032 1,200 -168 방송용품구입 : -1,200,000원*1개교= -1,200,000

방송장비수리 : 1,032,000원*1개교= 1,032,000

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 44,109 44,579 -470

1.[초]학교정보화지원 44,109 44,579 -470

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.교육운영비 5,823 5,823 0

3.비품구입비 34,476 34,476 0
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4.기타자산취득비 330 800 -470
소프트웨어구입(이지에듀,고스트등) : 

-470,000원*1개교=
-470,000

5.교육여건 개선 140,214 140,214 0

1.교육환경개선 140,214 140,214 0

1.[초]교실환경개선 9,254 9,254 0

1.비품구입비 9,254 9,254 0

2.[초]실외환경개선 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

3.[초]책걸상, 사물함, 신발장 구입129,200 129,200 0

1.비품구입비 129,200 129,200 0 책상구입 : -6,715,000원*1개교= -6,715,000

사물함구입 : 100,000원*1개교= 100,000

신발장구입 : 9,287,000원*1개교= 9,287,000

걸상구입 : -2,672,000원*1개교= -2,672,000

6.학교 일반운영 438,855 430,550 8,305

1.학교기관 운영 170,179 171,571 -1,392

1.부서기본운영 50,265 50,229 36

1.[초]교장실운영 10,293 10,257 36

1.여비 1,701 1,701 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,792 3,756 36 직책급업무수행경비 : 36,000원*1개교= 36,000

2.[초]행정실운영 17,930 17,930 0

1.일반수용비 9,936 9,936 0 사무용지구입 : 183,000원*1개교= 183,000

사무용품구입 : 517,000원*1개교= 517,000

각종계약수수료 : -700,000원*1개교= -700,000

2.기타공공요금 380 380 0

3.여비 3,350 3,350 0

4.교직원복지비 304 304 0

5.일반업무추진비 1,110 1,110 0 접대물품구입비 : 237,000원*1개교= 237,000

행정실협의회 : -237,000원*1개교= -237,000
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6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,650 2,650 0

3.[초]교무부운영 22,042 22,042 0

1.일반수용비 13,412 13,412 0

2.여비 7,980 7,980 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 107,982 107,982 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,279 11,279 0

1.전기요금 1,383 1,383 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 5,396 5,396 0

2.[유]유치원운영 47,533 47,533 0

1.일반수용비 22,226 22,226 0

2.운영수당 6,900 6,900 0

3.여비 2,830 2,830 0

4.교직원복지비 828 828 0

5.교육운영비 3,341 3,341 0

6.학생복지비 558 558 0

7.일반업무추진비 500 500 0

8.비품구입비 10,350 10,350 0

3.[유]유치원 교육실습 운영비 170 170 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[유]실내놀이공간 및 학부모 공간 조성29,000 29,000 0

1.시설비 28,400 28,400 0

2.비품구입비 600 600 0

5.[유]생태놀이 공간 조성 20,000 20,000 0
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1.시설비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 11,932 13,360 -1,428

1.[초]사회복무요원인건비 11,932 13,360 -1,428

1.기간제근로자인건비 11,884 13,060 -1,176 보수 : -676,000원*1개교= -676,000

중식비 : -350,000원*1개교= -350,000

교통비 : -150,000원*1개교= -150,000

2.교직원복지비 48 300 -252 피복비 : -252,000원*1개교= -252,000

2.시설 장비 유지 264,596 254,899 9,697

1.학교시설장비유지 264,596 254,899 9,697

1.[초]공공요금및제세공과금 82,486 87,860 -5,374

1.전기요금 59,286 57,646 1,640 전기요금 : 1,640,000원*1개교= 1,640,000

2.상하수도료 6,561 9,550 -2,989 상하수도요금 : -2,989,000원*1개교= -2,989,000

3.기타공공요금 16,639 20,664 -4,025 전화요금 : 107,000원*1개교= 107,000

도시가스요금 : -3,700,000원*1개교= -3,700,000

인터넷통신비 : -432,000원*1개교= -432,000

2.[초]연료비 0 495 -495

1.연료비 0 495 -495 난방용 등유구입 : -495,000원*1개교= -495,000

3.[초]시설관리용역 15,805 16,420 -615

1.일반수용비 15,805 16,420 -615
소방시설관리위탁용역 : -240,000원*1개교

=
-240,000

전기안전관리위탁용역 : -375,000원*1개교

=
-375,000

4.[초]시설일반관리 95,182 78,871 16,311

1.기간제근로자인건비 84 444 -360 일용인부임 : -360,000원*1개교= -360,000

2.일반수용비 89,898 73,227 16,671
시설물 소규모수선비 : 17,604,000원*1개

교=
17,604,000

수목방역비 : -600,000원*1개교= -600,000

기계성능점검 : -1,150,000원*1개교= -1,150,000

냉난방기, 강당등 청소 : 559,000원*1개교

=
559,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 

258,000원*1식=
258,000

3.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 5,000 5,000 0 전기차충전기구입 : -200,000원*1개교= -200,000

전기차량용소화기구입 : 200,000원*1개교= 200,000

5.[초]화장실관리 30,499 30,499 0

1.공무직인건비 4,094 4,094 0

2.기간제근로자인건비 21,465 21,465 0

3.일반수용비 2,470 2,470 0

4.맞춤형복지비 650 650 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.기간제근로자법정부담금 1,420 1,420 0

6.[초]체육관관리 650 780 -130

1.일반수용비 650 780 -130 기름걸레세탁 : -130,000원*1개교= -130,000

7.[초]당직관리 39,974 39,974 0

1.공무직인건비 36,024 36,024 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 4,080 4,080 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 학부모회동아리운영 : 300,000원*1개교= 300,000

학부모회 행사용품구입 : -300,000원*1개

교=
-300,000

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 340 340 0

2.[초]학부모교육 400 400 0
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1.운영수당 400 400 0

7.학교시설 확충 36,000 36,000 0

1.시설확충 및 개선 36,000 36,000 0

1.시설확충및개선 36,000 36,000 0

1.[초]연결복도 목재데크 설치공사 36,000 36,000 0

1.시설비 36,000 36,000 0

세출합계 2,717,550 2,701,946 15,604

양효선 2024년 02월 08일 15시 45분 15초 24 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교


